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Kecskeméti Kapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP e MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

iés eljött
a Szentlélek. Várták. Együtt ültek a tanítvá

nyok mélységes bánatban. A Mester elvesztése 
miatt sírt a lelkűk: nem tudtak megnyugodni. 
Igehirdetésre sem nyílt az ajkuk. Megdöbben
tek azon a mérhetetlen emberi igazságtalan
ságon. mely elszakította közülök Jézust.

Hogyan hirdessék ők a szeretetet. mikor el
árulták, megfeszítették azt. akinek lelkében 
nem is volt más érzés, mint szeretet.

Es amikor már a csüggedés lett úrrá lelkű
kön. megjelent közöttük, mint szellemi való
ság. a Szentlélek, hogy a szivüket bánat he
lyett örömmel, hittel és reménységgel töltse 
meg.

Érezték, hogy közöttük van s hogy lelkének 
fénye miként sugározza be az ő lelkűket is hit
tel. bizakodással, reménységgel.

A Szentlélek eljövetelét azóta minden évben 
megünnepeljük, pünkösdkor. És az emberiség 
— közel két évezred óta — ma is, egyetlen ér
zés után vágyódik: az egymás megértésére és 
szeretetére.

Soha nagyobb szüksége nem volt a világnak 
az egyinásrautalálásra. mint napjainkban. A 
bánat, a szomorúság és kétségbeesés éveiben; 
a nemzetek nagy harcaiban; a mi megcsonki- 
tottságunkban; soha el nem múló fájdalmunk
ban. melyet hazánk elvesztése miatt és éhező, 
lerongyolódott magyar kis testvéreink kilátás
talan jövője feletti aggodalmunkban érezünk.

De hol vannak azok az apostolok, akik elszé- 
ledvc a nagy világ minden tájékára, elhintenék 
a szeretet magvait és hitet adnának az embe
riségnek?

Hol vannak a nemes eszmék apostoli lelkü
letű magvetői?

Eltűntek. És a helyüket a gyűlölködők. a vi- 
szályt-szitók. a kenyéririgyek. a szélsőséges 
pontokon — lazító eszméikkel — lelkiismeret
len játékot űző kufárok töltik be. akik gonosz 
szándékkal lelkeket mérgeznek, szíveket bo- 
londítanak.

Ezeknek a farizeusoknak minden lépését a 
hiábavalóság árnyéka sötétíti be, mert csak 
tünetekkel és nem a válság okaival foglalkoz
nak azokon a fórumokon, melyek az elviselhe
tetlen helyzet szanálására volnának hívatva.

A keresztyénség elterjedése óta nem ért meg 
a nyugati világ olyan lelki depressziót, mint 
ma. amikor sok százmilliónyi fájó szív várja 
a gyógyulást, sok milliónyi bizonytalanság a bi
zonyosságot és ugyanannyi üres szív a maga 
Istenét.

Spranger Eduárd. a nagy német filozófus, a 
budapesti egyetem 300 éves fennállásának ju
bileumán történt felszólalásában, a mai embe
riség helvzetével foglalkozván, rámutatott arra, 
hogv körülbelül két ezer millió ember él a vilá
gon. amely tömegnek csaknem százszázaléka 
rosszul érzi magát a ránehezedő aggodalom, 
bizonytalanság és fájdalom miatt. Megállapí
tása szerint napjaink legnagyobb nyomorúsága 
már nem is az alig elviselhető világgazdasági 
válság, hanem a lelki-krízis. Ennek oka pedig 
az. hogy a tömegek elvesztették a hitüket. 
Már pedig a hit. a mi szellemi életünk lélegzet
vétele. ami nélkül nem élhetünk sokáig, mert 
azt nem pótolhatja sem tudomány, sem művé
szet, sem munka, sem gyönyör.

Ezt a hitet hozza és tartsa meg közöttünk a 
Szentlélek, hogy szűnjék meg az ellenségeske
dés s legven béke az emberek között.

R. B.

Olaszország herendezkedik Abesszíniában
(Legújabb telefonjelentéseink)

Róma, május 30. Az olasz minisztertanács 
kidolgozta azokat a terveket, amelyek alapján 
Abesszíniában elvégzik a nagyarányú útépítési 
munkálatokat. 50 millió lírát irányoztak elő 
lakásépítésekre. Elhatározták, hogy a meghó
dított gyarmaton 94 kormányhivatalt és 327 
segédhivatalt állítanak fel.

Rónia, május 30. Olasz körökben rokonszenv- 
vel fogadták Argentína lépését, amellyel a 

^szövetség közgyűlésének összehívását kér
te a megtorlások. Abesszínia megszállása és a 
Népszövetség reformjának ügyében. Remélik, 
hogy Argentína elhatározása siettetni fogja a 
kérdés tisztázását, bár a megtorlásokat a 18-as 
bizottság is megszüntetheti.

Addis Ababa, május 30. Az olasz katonai 
hatóság megtiltotta a tallér, arany és ezüstne- 

Kerekegyházát elverte a jég?
Kerekegyházával megszakadt a telefonösszeköttetés

Szombat este a Kisnvirből érkezett utasok- j nagy vihar megszakította az összeköttetést, a 
i tói vettük a hírt, hogy Kerekegyházán igen vihar széttépte a telefonhálózatot.
! nagy jégverés volt, mely a község határában , Nem sikerült összeköttetést találni a vas- 
' szörnyű pusztítást végzett. úton keresztül sem. így nem állt módunkban
| A hír vétele után telefonon akartunk érint- ellenőrizni a hirt.
I kezésbe lépni Kerekegyházával, a kecskeméti | A koradélutáni órákban a fővárosban volt 

központ azonban nem tudta a kapcsolást le- j nagy vihar, jégesővel, felhőszakadásai, 
bonvolitani. inért Kerekegyházával az ott dúló , — :o:—
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Küzdelem a barack értékesítéséért
A németek 40 - 48 filléres irányárat szabtak meg

i Barackfáink bőséges termést ígérnek, a ter- 
j illesztők és kereskedők előtt azonban már fel 
i tűnnek az értékesítéssel kapcsolatos aggodat 

mák és nehézségek is. Amíg tavaly összesen 40 
vagon barackot tudtunk exportálni, addig op
timisták most olyan napra is számítanak, ami-

I kor száz vagon barack is jön a piacra. Mi lesz 
| ennek a mennyiségnek a sorsa, milyen áron ér- 
I tékesíthető? Ez az a kérdés, amely igen élén

ken foglalkoztatja a kereskedőket és a Külke
reskedelmi Hivatalt. A szamóca és borsó érté
kesítése nem ad okot rózsás reményekre. Né
metországgal való forgalmunk bizonvos zökke
nőkkel indult és az ár nem volt megfelelő. Az 
olaszok hatalmas erővel vetik magukat a német 
piacra. Németország is baráti húrokat penget 
Olaszország felé és a gazdasági megtorlás kö
vetkeztében Angliából kiszorult olasz főzelék 
és gyümölcs útját különböző kedvezmények 

*, kel egyengeti.
| Ami a barackot illeti, Németország irányárat 
| szabott meg és ezen irányárak felett eszközölt 

vásárlásokra nem engedélyez átutalást. Érte
sülésünk szerint a kajszira 25, a rózsára 30 

' pfenninges vásárlási irányárat szabtak meg. 
I ami a százalékos felárral 40, illetve 48 fillér

nek felel meg.
Kiss Emire dr. polgármester már a szamóca 

I és borsó árának zuhanásakor összeköttetésbe 
1 lépett a Külkereskedelmi Hivatallal és napon- 
. ti többször érintkezett telefonon Vermes osz- 
! tályvczctővcl. hogy a kivitelnél mutatkozó nc- 
j Kézségek a lehető leggyorsabban kiküszöböl

hetők legyenek. Ugyanilyen féltő gonddal kí- 
| sérte figyelemmel azokat a tárgyalásokat, ame

lyek Németországgal a barack árára vonatko- 
| zólag folytak. A tárgyalások minden fázisáról 

tudomása volt és a hűtőház alapkőletételén 
meg is kérdezte Kertész Miksa dr.-t. hogv a

íűek kivitelét. Az abesszm főváros és a tenger 
között rendszeres légi járatot létesítettek, me
lyeket katonai repülőgépek bonyolítanak le.

Ilelgrád. május 30. Itt nagy meglepetést kel
tett. hogy Titulescu, aki repülőgépen még so
hasem ült. repülőgépen váratlanul Belgrádba 
érkezett. I gy tudják, hogy Titulescu látogatá
sa szoros kapcsolatban van Beck lengyel kül
ügyminiszter látogatásával, amelyet a másik 
két kisantant állam nagv nvugtalansággal foga
dott.

Gibraltár, május 30. Az cxnégust sikerült 
egy újságírónak meginterjúvolnia. Ras Taffari 
kijelentette, hogy utazásának célja elsősorban 
egészségének helyreállítása. Arra a kérdésre, 
mik a tervei, azt válaszolta, hogy arról még 
nem döntött.

tárgyalások eredményeként milyen árra szá
míthat a kecskeméti termesztő. Tréfásan meg
kérdezte azt is. milyen százalékra kalkulálnak 
a kereskedők. Kertész Miksa dr. feleletül az 
export nagy kockázataira hivatkozott. A keres- 
kedő sohasem számíthatja ki. milyen piacra ér
kezik az árú. javuló, vagy hanyatló áron érté
kesíthető-e és mert a legtöbb árút bizományos 
veszi át. az értékesítés sokszor bizonytalan. Ar
ra is hiányzik a garancia, hogy az árú mindig 
frissen, egészségesen érkezik. Hiszen ha a ke
reskedő folytatta Kertész Miksa dr. csak 
a felét bizonyosan elérhetné annak, amit a kül
földi bizományos kap. akkor az utolsó eszten
dők sok-sok millió pengőt kitevő gyümölcsex
portjából néhány százalék mellett' is kedve
zőbb helyzetben lennének a forgalom jelentős 
részét lebonyolító kecskeméti exportőrök. Ilyen 
mederben folyt a szakszerű és hasznos beszél
getés. amely egyrészt a polgármester szavain 
keresztül világot vetett a termesztők munkájá
ra. aggodalmaira és árigényeire, másrészt a ke
reskedelem politikai és valutáris megkötöttsé
gekkel küzdő exportőrök valóban nem könnyű 
feladataira.

Annyi bizonyos, hogy a német exporttal 
kapcsolatban nehézségek merültek fel. amelye
ket az OMGE pénteki választmányi ülésén is 
szóvátettek. a barack azonban szilárdan tartja 
pozícióját. Az egészséges árkialakulásban ha 
tékonyan fog közreműködni a szeszfőzde vá 
sáriás i is. Értesülésünk szerint a szeszfőzde 
hajlandó 15 filléres áron megbízható termesz
tőkkel szerződést kötni a fán megérett barack 
átvételére. Ennek jelentőségét Szabó Iván dr.

i hangoztatta a megbeszélésen. Mások pedig arra 
| mutattak rá. hogy az árakra a svájci és angliai 
I kivitel is igen jó hatással lehet.
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Látta már a legújabb fürdőruhadivatot? 
Nézze meg a HÉJJflS HARISNYÁHOZ kirakatait.

Argentin líra Bugacon
Az elmúlt vasárnap kedves argentin-csoport tett 

lAtoRatást Bugac-pusztán. Az ebédnél Hajnóczy Iván 
dr. igazgató köszöntötte őket. Lelkes tetszést aratott, 
amikor a legrégibb bugaci pusztaházi vendégkönyvliől 
egyik honfitársuknak alábbi spanyolnyelvű verses be- 
jegyzését idézte:

Cuando la tarda le inclina, 
tollozando al occidente, 

sobre la pampa argentina .
Prof. Dr Róbert l.ehmann-Nitsche. I.a Piala

(Argentina >.25/IX. 190H.

argentin vendég a kővetkező folytatást rögtönözte:
f cuando el tol ilumina 
con lu: brillanté y terena

tál ve: un gaucho canto 
acompanó su congoja

tömő el rocio y lloró
A két versszak hevenyészett magyar fordításban 

Midőn a: alkonyat letzáll 
zokogva napnyugat /elé:

a: ezüstöt puszta felett.

S mikor a nap megint kisüt 
ragyogó ét derűt fényével 
szerelmi dalt 
dalolgat néha egy etikát, 
kitéri bánatát 
a: árnyék a tarló felett, 
felfogja a harmatot ét sir.

Argentina a legerőteljesebben fejlődő délamerikai 
állam. E mellett a tangó valószerűtlen hangulatai öm 
lenek felénk a fenti versekből: zokogó alkonyat, 
bánatos árnyék . .. bánatos csikós . . síró tarló . . .

Érdekes .... különös . ..

Tassy József dr. és Damó Zoltán dr. 
július 1-én nyugalomba vonulnak

Megvalósítás előtt a közegészségügy államosítása
ar közegészségügy azon átszervezése.A magy 

amelynek alapelveit Johan Béla dr. államtitkár 
dolgozta ki és amelyeket a magyar országgyű
lés törvényerőre emelt, rövidesen sor kerül. A 
vármegyék és városok tiszti főorvosai és tiszti 
orvosai állami hivatalnokok lesznek és magán
gyakorlatot nem is folytathatnak. A közegész
ségügy nagy átalakításával kapcsolatos az a két 
elhatározás, amelyről most szereztünk tudo
mást.

Tassy József dr. tiszti főorvos és Damó Zol
tán dr. tiszti orvos ugyanis julius 1-vel az át
szervezést megelőzően benyújtják nyugdíjazta
tási kérelmüket. Mindketten régi és hűséges 
munkásai voltak Kecskemét közegészségügyé
nek és hálás társadalmunk tisztelete és hálája 
kiséri őket a pihenés útján.

Hírek szerint az a terv merült fel. hogy 
Kecskemét tisztifőorvosi teendőit Pest-várme
-------------------------------------------------------------------------------------------------- AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Élénk ütemben megindult a közhütőház építése
Kecskemét gazdasági élete új forrásának 

nevezte Kenéz Zoltán dr. a hűtőház szombati 
alapkő letételén azt a hűtőházat, amely az első 
kapavágásokkal május 25-én jutott a megvaló
sítás útjára. Kenéz Zoltán dr. pillantott vissza 

1 arra a két esztendőre, amely alatt a terv való- 
| Sággá érlelődött.
I Kiss Endre dr. polgármester a hűtőház meg- 
I teremtésének előzményeit összefoglaló okiratot 
i annak hangsúlyozásával helyezte cl. hogy üd- 
I vös hatását érezze meg minden kecskeméti 

termesztő és legyen eszköze az új alkotás tér- 
I mesztési pozíciónk megerősítésének, a homoki

gye tiszti főorvosa látja cl és itt két tiszti or
vos végzi a tulajdonképeni teendőket. Mellet 
tűk alkalmaz a város kerületi orvosokat, akik 
nek főfeladata az általános egészségügyi fel 
ügyelet mellett a szegény betegek gyógykeze
lése lesz. Számuk még nem nyert megállapí- 

i tást. A város vezetősége mindenesetre fontos
nak tartja, hogy a legfelsőbb egészségügyi fel
ügyelet is helyileg intéztessék és ebben az 
irányban komoly lépéseket tett.

Az orvostársadalmat egyébként élénken fog
lalkoztatja az egészségügy átszervezése mellett 
az orvoskamara ügye is. A jelentkezési termi
nust nem hosszabbítják meg és ünnepek utánra 
várják a választásra vonatkozó rendelkezése
ket és a választás időpontjának kitűzését. Ér
tesülésünk szerint a választást még június fo
lyamán megtartják.

nép életszínvonalát felhevítő értékesítésnek.
Szabó Iván dr. a Gazdasági Egyesület és a 

hűtőház megépítésében 40 ezer pengős köl
csönt vállalt Leszámítolóbank nevében szólott 
és köszönte meg a város polgárságának és pol
gármesterének megértését, a hatékony közre
működést. azt a fokozott erkölcsi és anyagi fe
lelősségét, amellyel Kecskemét súlyos gazdasá
gi helyzetében alkotásokat hívtak életre. Tóth 
Ignác kőművesmester a foglalkoztatott munká 
sok köszönetét tolmácsolta, amire Kiss Endre 
dr. azon reményének adott kifejezést, hogv az 
idén más alapkőletételre is kerül sor.

Használjak! szabadságát
A legnagyobb élmény az utazás !
Teljesen díjtalanul és kötelezettség nélkül 
állít össze útiterveket és részletes kalkuláci
ókat nyaralásra, körutazásokra bármely 

országba

itteni befizetéssel
A Z

UjságUtazásilrodája
Levélbeli megkeresésre részletes választ küld. 
Cím: Budapest 62. Postafiók 282.

FELHÍVÁS.
A Hírős Hét végrehajtó bizottsága felhívja 

mindazon kecskeméti és kecskemét-környéki 
gazdákat, szőlősgazdákat, kereskedőket és gyü
mölcsfeldolgozással foglalkozó házi és ipari 
vállalatokat, akik a Hírős Héten rendezendő 
gyümölcs-, bor-, szesz-, konzerv- és terményki
állításon. illetve vásáron részt óhajtanak venni, 
hogy jelentkezzenek a kecskeméti Szőlő- és 
Gyümölcstermelők Egyesületében vagy a kecs
keméti Gazdasági Egyesületben, ahol a jelentke
zési ívek átvehetők.

Jelentkezési határidő: 1936 június 24. Azok, 
akik a kiállítás alkalmával kicsinyben gyümöl
csöt óhajtanak árusítani, június 2Ó-ig jelentkez
hetnek.
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l.aptulajdotMM f kiadó: F.U4 KreakemdU 
HMspklidó- éa Nyoaoda-Réaivénytáraaaáa 

Felelőt sierkcaatő: Róei Béla dr.

A hét tükre
| AZ ALLAMVASUTAK igazgatósága elha

tározta, amennyiben a barack további szállítá
sára belföldről nem lesz elegendő hűtőkocsi, ak 
kor a külföldi vasúti társaságtól fog bérelni. Je
lenleg 3*MI hűtőkocsija van a MAV-nak. legalább 
még 200-ra van szükség, hogy a szállításnál na
ponkint további tíz hűtővagont lehessen elin
dítani. mert az északi államok és Anglia felé 
irányuló exportnál a hűtőkocsik 15—18 nap 
alatt fordulnak meg.

A GAZDASÁGI ÉLET hírei: A tőzsde az 
idei búzatermést 27 millió mázsára becsüli. A 
városok 19 milliós egységes kötvénykölcsönt 
akartak felvenni a beruházásokra, a belügymi
niszter azonban megtagadta a hozzájárulást. — 
A kormány a jövőben szigorúan ellenőrzi a 
biztosítók ingatlanainak megterhelését. — Bor
exportunk nyolcvan százalékát Németország ve
szi át.

| A FEHÉRTÓI cserkészház alapkövét szer- 
| dán helyezte el Fáy István cserkészkerületi el- 
i nők lelkes ünnepség kíséretében, a város kép

viselőinek és Gombkötő Antal dr. kir. tanfel
ügyelő jelenlétében. A cserkészház megvalósí
tásának történetét Hatvány Pál igazgató tar
talmas beszédben ismertette.

A BORRAVALÓ május 26-án megszűnt a 
kecskeméti vendéglőkben is. A Homokban és 
a Beretvásban az egy pengőn aluli fogyasztás
nál 10 fillér a borravaló. 10 százalékot csak az 
egy pengőnél magasabb fogyasztásnál számí
tanak fel. A borravaló megszüntetésével a ká
véházi árak nehány fillérrel emelkedtek.

A FÖLDMIVELÉSOGYI MINISZTER 
szombaton délben adta ki hivatalos jelentését 
a terméskilátásokról. A csapadék mennyiség a 
legutóbbi két héten az ország legnagyobb ré
szében jóval meghaladta a szokásos átlagot. A 
jégesők komoly pusztítást nem végeztek és 

I egyelőre jó közepes termés Ígérkezik. A kerti 
| veteménvek erőteljesen fejlődnek, a kajszi jó. 

a t.ibbi gyümölcs általában közepes termést 
1 ígér.

Rajzkiállitás és cserkészotthon 
bemutató a piaristáknál

Szokásos, szép és üdvös szokás a piaristák- 
i nál. hogy tanév végén a szülőknek, tanügy- és 

a diákok iránt érdeklődők számára az elmúlt 
| iskolai esztendő rajzairól rajzkiállitást rendez

nek. mely bemutatja mivel foglalkoztak a diá- 
| kok a rajzórákon és művészkedési hajlamaik 

mimindent produkált. A kiállítás lelkes tanári 
munkáról tanúskodik. A tanulók sokat és szc 

j retettel rajzolgatnak. festegetnek. Egyik-másik 
! diák festegető készsége meglepő. Nagyon szé- 
I pék a különböző plakáttervek, melyek közül 
I nem cgv már gazdát is talált, sőt megrendelés

re készült. A rajzpálvázateredménye (részlet 
j az intézetből) 5 szép aquarcllt eredményezett. 
| Első díjat Cserháti Oszkár VIII., második dí- 
1 iát Tóth Béla VII., a harmadik díjat pedig Dé- 
I mi Gerő Sándor VII. o. tanuló nyerte.
I Nagyon kedves képet nyújt a cserkészott- 
I hon. melynek minden berendezési tárgyát, cser- 

készszokáshoz híven, maguk a cserkészek ké- 
szítették nagy szeretettel és magyaros ízléssel. 
A cserkészeket dicséri a fotókiállítás is. Sok.

I szép felvételt mutatnak be. melyek között ki- 
| válik az Ujkollégium több pittoreszk részlete 

és a két pályadijat nyert felvétel, melyek Vér
tesi Emil V. és Till Károly Vili. o. tanulók le
leményességét és ízlését dicsérik.

Ilmatör
MUNKÁK KIDOLGOZÁSA

Szabó Imre
MŰTERMÉBEN

Nagykőrösi-u. 34.



19.'Mi május ai. Kecskeméti hRPOK

Általánosan ismert tény, amit senki se von
hat kétségbe, hogy Kecskemét város újabbkori 
története, mely a város külső képének valóban 
városiassá alakulását hozta eredményül, az 
1880-as év határkövénél kezdődik, amikor Les
tár Pétert választották meg a város polgár
mesterévé.

Az 50 éves vagy a még ennél idősebb nemze
tték még ma is élénken vissza tud emlékezni 
arra a Kecskemétre, amit Lestár Péter kapott 
az elődeitől, attól a régi nemzedéktől, melyet 
még nem járt át a haladás szelleme s amely
nél a politikai pártharc sokszor elterelte a fi
gyelmet a mind sürgősebbé váló tennivalókról.

Oroszi és bori Lestár Péteré az érdem, hogy 
amikor 1880-iban a törvényhatóság egyhangú 
bizalma a polgármesteri székbe emdlte, fel
ismerte az igazi városi fejlődés szükségességét 
s módjait.

Először a legégetőbb hiányokat pótolta, majd 
a város pénzügyeinek rendezésével kapcsolat
ban a sorban következő nagyobb építkezések 
és városrendezés anyagi előfeltételeit terem
tette meg. Aztán került a sor a nagyobb befek
tetésekre. kövezésekre, laktanyák, iskolák és 
vasutak építésére, melyeket betetőzött a piac
téri háztömbök kisajátítása után az új piac
tér létesítése s a városháza és a színház fel
építése. Közben szőlőt ültetett, földet osztott, 
a népesedésnek és a vagyonosodásnak elévül
hetetlen, örök alapjait rakta le.

Mint Beniczky Ferenc főispán mondotta az 
új városháza felavatása alkalmával tartott vá
rosi díszközgyűlésen 18**7 december 26-án: „Az 
ő nevéhez fűződik a város újabbkori rohamos
fejlődése."

Élete remekművének: az új városházának fel
avatását azonban már nem élte meg.

Hatvanegy év életbölcsességét hozta már ma
gával a polgármesteri székbe s a higgadt, nyu
godt, de nagy felesősséggel járó lelkiismeretes 
és gondos munka 16 év alatt felőrölte szerve
zetét. Kihűlt testét azonban már az új város
háza dísztermében ravatalozták fel.

Holnap, vasárnap, amikor e sorok az olvasó 
kezébe jutnak, épen 40 esztendeje lesz, hogy
l.estár  Péter alkotó lelke 1896 május 31-én ki
röppent földi hüvelyéből.

Méltó alkalom ez arra, hogy a leghálásabb 
elismerés hangján emlékezzünk meg Lestár Pé
terről, Kecskemét újjáteremtőjéről.

Mi volt Kecskemét Lestár Péter polgármes
tersége előtt? Bátran kimondhatjuk, hogy nagy 
falu, a városiasság minden igazi jele nélkül. 
Csak nagyszerű templomainak sugártornyai lát
szottak ki a pusztába, piactere nem volt s a 
mai piactér helyén az összeszorult, szűk utcá
kat feneketlen sártenger lepte el az esőzések 
idején. Ha jött az éjszaka, elnyelt mindent a 
sötétség, csak itt-ott pislákolt egv-egy petró
leum-lámpa.

Kétemeletes épület mindössze 3 volt akkor 
Kecskeméten: a református főiskola (a mai 
ókollégium), a Takarékpénztár Egyesület rene
szánsz-stílusú új palotája és a Gazdasági Gőz
malom épülete. A három közül a két utóbbi 
épen Lestár Péternek, a ..Nagytakarék" elnö
kének köszönhette létét.

Egyemeletes épülete se volt sok: az öreg vá
rosháza. a plébánia, a Ferencrendiek és a Ke
gyesrendiek zárdája, az óbesterház. a katonai 
kórház, a Kossuth-téri iskola, a régi Kaszinó
épület. a régi Népbank és a Beretvás. továbbá 
néhány magánház. mint a Héjjas-ház és a 
Thomka-ház a városháza mögött, egy öreg 
emeletes épület a Nagytakarékkal szemben, a 
Batthyány-utca számú Zsámboky-ház. mely 
később Mészáros Ferenc dr. ügyvédé lett, je
lenleg pedig Jenei Pál dr. ügyvéd tulajdona s a 
Nagykőrösi- és a Csáky utca külső sarkán le
vő ház. melynek emeletét a földrengés után 
bontották le. S végül akkoriban épült két új 
épület: a „Cserepes" és az I. kerületi népiskola.

Lestár Péter polgármesterségének a kezdete
kor tehát nem sok eltéréssel ép olyan volt Kecs
kemét. mint amilyennek azt Kossuth Lajos lát
ta 1848 szeptember 25-én, vagy a gyermek Pe
tőfi az I82í)-as évek végén, mert e hosszú idő 
alatt a fent már említett nehány új épületen

kívül csak két nagyobb alkotás létesült: az 
ágostai evangélikusok és az. izraeliták templo
ma a 6ü-as évek elején.

Lestárt az. előrelátó emberek jórészt ép azért 
hívták meg egyhangúlag polgármesternek, mert 
remélték, hogy aki a Körösi-utca sártengerébe 
bele merte építeni a Nagytakarék palotáját, 
mely még ma is egyik legszebb épülete a vá
rosnak. akkor pedig egyenesen tündérpalota
ként jelentkezett a szomszédos törpe házak 
között s aki megalapította s felépítette a Gaz
dasági Gőzmalmot, az a város fejlesztésének 
az elindításában és kimunkálásában is nagy
szerű eredményeket fog elérni.

A nagyreményű feltevés bevált: Lestár Péter 
valóban új útakra vitte Kecskemét fejlődését. 
Igazi építő polgármester lett belőle.

ö. aki az 1848—49-iki szabadságharcban is 
honvédszázados volt s bátran harcolt a magyar 
szabadságért, a város ügyeinek a vezetésében 
is bátor kezdeményezőnek bizonyult, ki nagy 
terveit csodálatos céltudatossággal tudta ke
resztül vinni.

S amikor meghalt, itt hagyott egy gazdasá
gilag megerősödött, nagyszerűen fellendült vá
rost. sok befejezett alkotással, megvalósulás 
alatt álló kitűnő tervekkel és a boldog jövő
nek sok-sok ígéretével.

Ká igazán találóan idézte a temetésén mon
dott nagy beszédében ifj. Bogi László főjegy
ző a költő szavait:

... hamvadó szemekkel

Kecskeméti levél
Az elmúlt hét folyamán járt Kecskeméten ; 
és Bugacon az újpesti Kanizsav Dorottya I 
leányliceum hatvan növendéke. Élményeik- 1 
röl Sparber Éva VII. oszt, növendék az I 
alábbi beszámolói irta a KECSKEMÉTI I 
LAPOK számára.

Hosszú levél lesz ez, de még így is túlrövid 
ahoz, hogy azt a gyönyörű másfél napot, amit 
Kecskeméten töltöttünk, leírjam. Délelőtt 11 
óra tájban érkeztünk meg a Hirös városba, 
ahol a református gimnázium igazgatója és né
hány tanára kitüntető szívességgel fogadott 
bennünket. Utunk illatos akác-soron át veze
tett a Beretvás-szállóba. Szép, világos szobák
ban helyezkedtünk el, majd nemsokára elin
dultunk Bugacra.

Ez a kirándulás volt útunk fénypontja: mi, 1 
pesti lányok sok. számunkra egészen új, csodá- ! 
latos dolgot láttunk. Sík vidéken ment a vo- I 
nat. A futóhomoknak csak egy részét kötötték ! 
meg akáccal, szőlővel, fenyővel. A másik re- ' 
szén még el-clhordja a szél a harminc méter j 
magas buckákat is. De ez a vidék sem egy- | 
hangú: szikes, zsombékos területek váltakoz- I 
nak.

Az állomáson négy csikós és nagy meglepe
tés várt ránk: szekéren fogunk a csárdáig 
menni. Hangos örömujjongással kapaszkodtunk | 
fel négyen-négyen egy szekérre, és míg a esi- I 
kősók körülszáguldottak. lassan megindult a 
hosszú szekérsor. Kibontakozott előttünk a [ 
magyar puszta igazi képe. Aki először látta. | 
sohasem fogja elfelejteni azt a mély hatást, i 
amit ez a mi szemünknek olyan szép vidék tett 
ránk. Ameddig elnézünk, csak az ég és a sík- i 
ság látszik, a maga hatalmasságában, ősi nyu- | 
galmában is változatos puszta. Néha egv-egy | 
bika különválik a gémeskút körül legelő gulyá
tól és magános alakja, mint az erő szimbóluma 

| rajzolódik az égre... El is ábrándozom kicsit: 
j a puszta azt a benyomást tette rám. mintha 

valami nagyon bölcs, megértő, nyugodt öreg
ember volna, aki erejének teljében tűri, hogy 
csodálják. Néha-néha tréfálkozik is bámulói- 
val. egy ürge szalad, utána a feketeszőrű puli, 
majd ragyogó kék tollú varjú emelkedik a ma
gasba. mint könnyű sóhaj...

I tközben leszállunk, hogy megnézzük a csc- 
rényt. a csikósok lakóhelyét. Ez háromoldalról 
körülzárt tér. benne fapadon suba, ládában 
ételnemű, egyéb szükséges holmi, a polcon 
lámpa, dohány, kanalak. Mondja is a csikós, 
hogy megkínálnak ők mindenkit a tiszta bog
rácsban főzött étellel, aki jószívvel jön hozzá
juk. Allófa jelzi a cscrcny előtt a szíves ven
déglátást.

Nemsokára megérkezünk a híres bugaci csár
dához. Megtekintjük a takaros magyar szál
lót és megértjük, hogv a külföldiek annyira ra
jonganak ezért a bájos helyért. Sétálunk kicsit

I Tanúja volt még a diadalnak.
Ezt a diadalt hirdette Mészáros János ref. 

lelkész és Szétess József dr. gyászbeszéde is. 
I Lestár Péter csakugyan nem élt hiába. Tanúja 

lehetett nagy tervei megvalósulásának.
Valóban úgy érezzük, hogy Lestár Pétert a 

a város újabbkori haladásának, mint a refor
mátus temetőben levő s a város által kegyelete 
jeléül állított sírkövének a felirata is mondja.

A Kecskeméti Lapok 1896 június 3-iki gyász
keretes külön kiadása Mikes Kelement idézi: 
„Mi pedig hullassuk bőséggel könnyeinket, 
mert a keserűségnek ködje valósággal reánk 
szállott."

A könnyek termékenyé tették a kecskeméti 
talajt, a gyász keserűsége újabb munkára ser
kentett s a város a méltó utód: Kada Elek 
aJatt nyílegyenesen haladt tovább a fejlődés 
útján ...

Lestár Péter halálának mostani, negyvenedik 
évfordulója pünkösd ünnepére esik.

Valóban úgy érezzük, hogy Lestár Pétert a 
polgármesteri székben az alkotás Szentlelke 

j szállotta meg s tette képessé városteremtő nagy 
I terveinek kigondolására és keresztülvitelére.

Mi most, sok sorscsapás után, egy biztató re
ménységei pünkösd emelkedett áhítatával gon- 

I dodunk öreá. akinek az elsők között s oly 
I nagy mértékben köszönhetjük azt. hogy ma 

már méltán mondhatjuk Kecskemétet a Duna— 
! Tisza-közc fővárosának.

az akácosok, fenyvesek között, az illatos kis 
erdei útakon. A lovakra is felülhetünk; azt hi
szem. szegények nagyon szenvedtek a gyakor
latlan lovasoktól. A nyitott csárdában terítet
tek számunkra és hozzáértő kezek előttünk 
főzték meg a pompás bográcsgulyást. Turós- 
csusza és — a kecskeméti tanár urak kedves
ségéből — nagyszerű bor egészíti ki a finom, 
magyaros vacsorát. Míg mi remek hangulatban 
ülünk a hosszúasztal mellett, a csikósok lo
bogó rőzsetüzet raknak a csárda előtt.

Lassan alkonyodik. szedelőzködünk mi is. 
indul a vonatunk, el kell hagynunk Bugacot, 
ahol életünk egyik legszebb napját töltöttük. 
Szomorú, szép magyar nótákat énekeltünk a 
vonaton, tanultunk is nehány újat, kecske
métit.

De még ezzel sem ért véget a gyönyörű nap. 
Este cigányzene mellett mulattunk a szálló kü
lön termében; táncoltunk is.

Persze, ezt a felejthetetlen napot fent a szo
bánkban még alaposan meg kellett beszélnünk. 
Nem aludtunk túlsókat az éjjel, de a friss reg
geli levegőn elmúlt az álmosságunk; igaz, köz
ben érdekes dolgot is hallottunk. Délelőtt meg
tekintettük a városházát. Lechner Ödön pom
pás alkotását. Belül is érdekes, szép épület, kü
lönösen a nagyterem, amelyet Székely Berta
lan történelmi tárgyú falfestményei díszítenek. 
Gót fafaragásé. székekkel ellátott emelvény, 
hatalmas bronzcsillár a terem egyéb neveze
tességei. Láttuk az öreg templomot is. melynek 
nagyharangjáról a híres nóta szól. Sajnos, a 
múzeumot csak futólag tekinthettük meg. Ér
dekessége a gyűjteménynek, hogy kizárólag 
Kecskeméten és határában lelt tárgyakat őriz 
meg az utókor számára. Láttunk őskori állat
maradványokat. szerszámokat. ékszereket. 
Majd megcsodáltuk a legkülönbözőbb haszná
lati tárgyakat és ruhákat, amelyeket mind né
pünk művészi érzéke hímzett színesre, faragott 
cifrára.

Elbúcsúzni tőlünk, minden kecskeméti isme
rősünk kijött a vonathoz. Nem fogjuk elfelej
teni kedvességüket. Isten veled „Hirös város", 
mindig megemlékezünk vendégszeretetedről, 
gyönyörű pusztádról és azokról az élmények
ről, amelyekkel megajándékoztál! Remélem, 
viszontlátunk!

NAPOZÁSHOZ,STRANDOLÁSHOZ 
ha>xn«ijon gyorsbarnitó napolajatTH 
márki* fényvédő-krémet és púdert

í besicrcxhető
iz Árpád drapériában 

Kálvintér. Tel.: 7-70.



fcCXEMÉIl I1AP0K
1930 május 31.

SZEMLE
ÍRÓK, könyvek, lapok

Kodály Zoltán
Molnár Antal, a Zeneművészeti Főiskola ta

nára a Népszerű Zenei füzetek sorozatában 
megírta Kodály Zoltán életrajzát, pályatörté
netét. művészetének méltatásával.

„Kodály Zoltán 1882 december lo-án szüle
tett Kecskeméten és pályája delén az ötven 
éves mester odalátogatott, hogy fiúi hálával 
minden ünnepcltctést a magyar földre hárít
son vissza" — e sorokkal kezdődik ez az érté
kes könyv, amely a magyar muzsika világszerte 
elismert úttörőjét szakszerűen és mégis von
zóan mutatja be társadalmunk szélesebb réte
geinek. A méltató sorokból közöljük az aláb
biakat :

Kodály „vállalja a sorsközösséget a néppel", 
fenn akarja tartani „a régi dallamokban nyilat
kozó, töretlen hősi magyar lelket s ahol az 
bágyadt, felfrissíteni", mert „ebbe az egy ten
nivalóba sűríthető a magyarság fennmaradásá
nak egész problémája". Jól tudja ő. hogy végső 
soron a magyar teljesség az. amiért harcol. A 
magyar teljességben pedig az emberi teljesség, i 
Mindent magához ölelő szeretet az ő művésze- i 
tőnek alaphangja. Ez a művészet etikus. „Nem
csak abban az értelemben, hogy állásfoglalást ' 
jelent az ember életével szemben; hanem azál- , 
tál is. hogy az emberi megújhodást hirdeti, 
hogy küldetése van. hogy vallásos és hogy 
mindenkihez fordul." Ez a művészet magához 
emeli az embert s megmutatja neki „a két meg
váltó^ megoldást, amely lényegében egy: a föl-

Molnár Antal értékes munkája Kodály mű
veinek és reá vonatkozó irodalomnak felsoro
lásában többször hivatkozik a Kecskeméti La
pok 1924—1935 között megjelent cikkeire és 
utal más kecskeméti vonatkozásokra.

/Irány Romokon 
nomád felfjök alaíí

S A X T HA GYÖRG Y VERS EI
A Kelet Xipr májusi szúmúlum írja Horni 
Dénes szerkesztő az alábbi elismerő bírá
latot:

A „Hírős Város**-! semmitmondó ködruhájába öl
töztette föl a hétszélgatvát stilizáló papagájromantika, 
pedig az Alföldön Kecskemétnek talán beszédesebb lé-

ténelmi ténynek, hogy Kecskeméten hosszú százado
kon át tilos volt nemes embernek letelepedni. A kecs
kelegelőre szállott nomádok sorsverte-sorsalkotla kol- 
lektivumának tiltakozása volt ez egy Idegengyökerű 
társadalmi és közjogi forma ellen, amely ha a törté
neti szemlélet számára helvcnkint őrizte is a magsai 
létezés fikcióját, nagy vonásokban azonlian a földre- 
szorított jobbágysorsba taszította, vagy legalább is en-

A MAGYAR KÖNYVNAP 
(június 2—3—4) 

ESEMÉNYE

Gulácsy Irén 
megrázó erejű regénye a 

Förgeteg 
A kőnyvnapl kiadás ára 
vászonkőtésben 4 pengő 

SINGER ÉS WOLFNER KIADÁSA

gedte a sorvadás felé a masszív, élete* magyar lénye
get. A roppant homoki legelők népét egyetlen nagy sejt
magba verték össze a történelmi viharjárások. de a 
mag. Kecskemét megmaradt, védekezett, él. cáfolja a 
közhiedelmet, hogy a magyar parasztság képtelen a 
lielsőleg kollektív életformákban való fejlődésre, ki 

nális síkon szervezi az élethódítást és a sivó homokká 

gével igázza le a magyar nyomorúságot Kecskemét 
lényege: a sorsára hagyott, sőt sorsába liezárkózott I 
paraszti magyarság önmagából való életkiteljesítő ké-

Ez a nép már a múlt században kivetett magáitól [

Tiborc álmodóját. Nem véletlen, hogy a nagy tragé- | 
diában Tiborc is jajgatott és az se véletlen, hogy Ti
borc Kecskeméten támadt föl a iinlacseppekltől. Az

szél és önt szélesen csillanó verssorokat a magyar elet 
vigyázó! elé. akinek már nem szándéka tragédiát írni. 

Sántha György népe már nem a tragédia népe és

a kétségbeesés, sötét clszánás nincstovábbja. hanem a 
tisztaszemü és tisztaszándékú életigenlők és az élet 
igénylők kiteljesedést követelő őkőlszorítása.

6
Már június 5-én 

megtartják 
a 66-ik jótékonycélú 

in. kir.

államsorsjáték 
húzását

Sorsjegy ára: 
Egész: ar. 1’ 3.— Fél: ar. I’ 1.50

költőjeként jeleníti, de ez nem restelni való provincia- 1 
lizmusl jelent, hanem külön szint, külön jogot, külön 
értéket, a magyar sorsszemlélet egy külön nézőpont
iát. Sántha egy fejjel kimagasodott a homokkal viasko- ; 
dók kolleklivumából. de mégis fia. testvére, apja ma
radt annak a népnek. — elég magas lett ahhoz, hogy i 
színeken, hangokon, formákon át meglássa és át- ' 
ömlessze szemein a hozzánk olyan közeli s egvszers-

mind távoli Európát tcstcstől-lelkestöl, de olyan mé
lyen is gyökerezett elrendelt talajúiul, hogy a Gross- 
Glocknerről is hazalát homoki szőlők és barackosok 
küzdőire. Skálája széles, nagy végtelen emberi és em- 

alaphangja. lényege annak a fajtának sorsa, lelke, 
múltja, jelene, holnapja, melynek ő tisztult, tágszemű 
megtestesítője. Szép ez a kötet és nyereség.

Műtermi felvételek, amatőr munkáit, fotócikkek 
Szabó Imre udvari fényképésznél 

Nagykőrösi utca 34. Nagykőrösi-utca 34.

Ne a Czollner-téren építsék meg a löteret!
A legutóbbi kisgyűlés elhatározta, hogy az 

OTT 10.000 pengős hozzájárulásával löteret 
építenek a Czollner-téren. A nagyobb vita után 
megszületett határozattal kapcsolatban kaptuk 
az alábbi levelet:

Azzal a hírrel kapcsolatban, hogy a Czoll
ner-téren. (Kistemplom-téren) lövöldét létesíte
nek. méltóztassék megengedni, hogy a Czoll- 
ner-tér lakossága és magam nevében a követ
kező megjegyzéseket tehessetn és b. lapjában 
való közzétételét kérjem.

A C'zollncr-tér lakossága (és többen mások 
is) a legnagyobb megdöbbenéssel fogadták ezt 
a hírt.

Ennek oka elsősorban az, hogy a létesítendő 
lövölde egy teljesen díszében lévő, igen szép 
belterületi parkot egészen elvenne, illetőleg 
tönkre tenne. Ez nemcsak a Czollner-tér lakos
ságát, hanem Kecskemét város egész közönsé
gét érinti.

A kisgvűléscn úgy mellette, mint ellene fel
szólalások történtek és akik mellette szólaltak 
fel. hangoztatták a cél fontosságát és még azt. 
hogy a létező parkot állítólag csak kis részben 
venné el. veszélytelen és zajtalan volna és bi
zonyos költségmegtakarítással járna.

A cél fontosságát mi sem vitatjuk, ezt azon
ban nem lehet összekeverni azzal, hogy ha lö
völde létesül, az éppen a város belterületén, 
park és gyermekjátszótér clrombolásával, al
kalmatlan helyen létesüljön. A tö»bbi indok 
ugyanis, ami kisgvűléscn elhangzott, nem helyt 
álló.

Nem helytálló az az érverés, hogy a létező 
parkot csak kis részben venné el. mert a való
ság ezzel szemben az. hogy teljesen elveszi. 
Hogy a város belterületén való lövöldözés soha 
sem veszélytelen, azt minden harcteret járt 
ember tudja. Zajtalannak sem mondható, mert 
még a szordinós puskát nem találták fel. A 
mostani tervek szerint az elemi iskola rehűt fa
la sem szolgálna teljes egyik oldalnak, mert az 
rövidebb. mint amilyen nagyra tervezik. Az 
sem közömbös, hogy több iskola, egy templom 
és zárda szomszédságában létesülne és a kí
váncsiskodó gyermekek jelenléte mindig ve
szélyes.

Arról lőhet szó, hogy Kecskeméten, úgy 
mint a többi alföldi városokban kevés a park

és parkot létesítsünk, de hogy egy meglévő 
parkot, egy városrész tüdejét a közönség és 

! gyermekek elől elvonjunk, ez igazán elkeserítő. 
I A Czollner-térick már 44 évvel ezelőtt kér- 
; vényben kérték ennek a parknak létesítését és 
i már 43 évvel ezelőtt 7071—1893. számú városi 

tanácsú határozattal elhatározták annak léte
sítését. de csak újabban kb. 8—10 éve létesült 
igen jelentős költséggel. A köz károsodnék te
hát ennek clrombolásával. A lövölde kérdése 
pedig igen szépen megoldható lenne a város 
szélén. Egyrészt, mert odavaló, másrészt meg 
erre több alkalmas hely is van. pl. a Mczei-ut- 
ca vége, a Műkert melletti sport-telep, vagy a 
jelenlegi lövölde, amely kevesebb költséggel 
kibővíthető. Mindezek a helyek közel vannak 
és jól megközelíthetők és érdekeket nem sér
tenek. ha ott létesítik.

Hisszük és reméljük, hogy a köz érdekét szi
vén viselő Polgármesterünk a kisgyűlés ezen té
ves határozatát a megvalósítás előtt még reví
zió és újabb megfontolás tárgyává fogja tenni, 
annál inkább, mert az érdekeltek jogorvoslatot 
is kívánnak az ügyben benyújtani.

Tisztelettel:
Kerekes Kmil dr. ügyvéd

AZ OTTHON kerthelyiségében 
PÜNKÖSD VASÁRNAP DÉLBEN

a katonazenekar sörzenét ad.
II A I. Ó K 

E B É D L ö K 
ÚRI SZOBÁK 

KOMBINÁLT BERENDEZÉSEK 

Budapesti 
Butorszalonban

Budapest, VIII., Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetésre. 

KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA 
DÍJMENTESEN BEMUTATJA 

Szobabútor vásárlása esetén —
vasúti költségét visszatérítjük!
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Elavult városi szabályrendelet 
alapján utasították el a második 

mozi játszás iránti kérelmét
/Íz érdekeltek biztosra veszik, Oofiy a belUgymi- 

niszíer meyadja az engedélyt
A Kecskeméti Lapok jelentette elsőnek, hogy I határozat egy teljesen elavult szabályrendele- 

a második mozi megvalósításának ügye többévi ten alapszik, amely pl. még Így intézkedik: „A 
tervezgetés. kísérletezés után végre a megváló- mozgóképeket élőszóval megmagyarázni és zc- 
sulás stádiumába jutott, llantz Jenőné. a má- . névéi kísérni, illetőleg a szüneteket zenével ki 
sodik mozi engedélyese nemcsak bérbevette i tölteni nem szabad". A szabályrendelet ezen 
mái az Iparos Otthon épületét, hanem mozija pontja a hangos mozi mai állása mellett már 
részére meg is kérte a várostól a játszási enge- egyenesen nevetségesnek tűnik, de egyébként 
délyt. A város a mozikra hozott és 1913-ban l is a belügyminisztérium már teljesen azonos 
megalkotott 6367. sz. szabályrendelet alapján körülményekre adott engedélyt, csak akkor 
megtagadta a kérés teljesítését és ezt a hatá- ; anyagiak hiányában a mozi nem volt megnyit- 
rozatot a mozi engedélyese a belügyminiszter ; ható.
hez megfellebbezte. j Dr. l lantz Jenöné sz. apáti Farkas Jolán fel-

A fellebbezés kifejti, hogy a városi elutasító lehbezéiétől teljes sikert várnak az érdekeltek.

Zománc-edényt, alpacca evőeszközt 
és tűzhelyet olcsón csak Bimbónál vehet! 
Vásári-Utcai Városi bérbáz. Telefon 172. Egy hassnélt leventefegyvert keresek megvételre.

a 
ref. gimnázium 

előtt.

Pünkösdi református 
istentiszteletek

Első nap 
Városban:

D. e. 9 órakor a templomban prédikál Vass Vince 
dr., úrvacsorái beszédet mond Hetessy Kálmán dr.

1). e. 9 órakor az Vjkollégium dísztermében prédi
kál Deák Mihály.

D. u. 3 órakor a templomban Igét hirdet Tantó 
Sándor.

D. e. 9 órakor a fogházban prédikál és úrvacsorát 
oszt Szappanos Károly.

I). e. fél II órakor a belső kórhában prédikál és 
úrvacsorát oszt Burián László.

Tanyán:
Ágasegyházán d. e. 9 órakor prédikál és úrvacso

rát oszt Arányi .lános.
Helvécián d. e. 9 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Tantó Sándor.
Kisfáiban d. e. 10 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Závorv Elek.
Lakiteleken d. e. 9 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Joó Sándor.
Ménteleken d. e. 9 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Csikai Kálmán.
Szentkirályon d. e. 10 órakor prédikál és úrvacso

rát oszt Kovács Zoltán.
Ilctényegyházán d. u. 3 órakor Igét hirdet Csikai 

Kálmán.
Második nap

Városban:

D. e. 9 órakor a templomban prédikál Hetessy 
Kálmán dr., úrvacsorái beszédet mond Vass Vince dr.

D. u. 3 órakor a templomban Igét hirdet Arányi

D. e. 9 órakor a külső kórházban prédikál és úr
vacsorát oszt Závorv Elek.

I). e. fél II órakor a szegényházban prédikál es 
úrvacsorát oszt Závorv Elek.

Tanyán:
Bugacon d. e. fél 10 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Deák Mihály.
Feketeerdőn <1. e. 9 órakor prédikál és úrvacsorát 

oszt Arányi János.
Ilctényegyházán d. e. 9 órakor prédikál és úrva

csorát oszt Csikai Kálmán.
Lakiteleken d. e. 9 órakor prédikál Kovács Zoltán.
Ménteleken d. u. 3 órakor Igét hirdet Csikai Kál- 

^Szentkirályon d. u. 3 órakor Igét hirdet Kovács 

Zoltán.

A téli és tavaszi fagyok okozzák a barackfák gutaütését
Hogyan lehet védekezni ellene

A gyümölcstermelők körében, de szakkö
rökben is állandó probléma tárgyát képezi: mi 
okozza a barackfák gutaütését és hogyan lehet 
ez ellen védekezni. Kovács Ferenc gyümölcsé- 
szeti felügyelő a Növényvédelem c. szak- 

most igen érdekes tanulmányt tett köz- 
ely nemcsak a gutaütés okát állapítja 

egjelöli az ellene való védekezést is. 
s tanulmányt az alábbiakban ismer-

Már előzőleg megállapították, hogy a guta
ütés azért keletkezik, mert a barackfa törzsé
ben a táplálékvezető csatornákat elzárja 
vízben okihatatlan mézga réteg. Kovács 
renc megállapítása szerint ez a mézgaréteg a 
téli és a tavaszi fagyok következménye. Ez a 
megállapítás többezer gutaütött fán végzett 
pontos kísérlet és megfigyelés eredménye.

A védekezés módja tehát a hideg elleni 
dekezés. A fa törzsét télen, tavasszal és t 
ron védeni kell és pedig fehér papír teker 
lésével. Azért fehér papírral, mert a fehér : 
visszaveri a nap fényét s így a nagyon érzék 
barackfa nincs kitéve a hőhatásoknak,
gyón fontosnak bizonyult a kísérleteknél a ba
rackfa törzsének egész éven át való bekötözése 
a kiültetés utáni hatodik évig. A köteléket min
den tavasszal le kell oldani, a törzset kétszáza

magyar filmjeinek

uk clöadasíira 
háromnegyed H. <■

tiban hétfő

i»s l'impernel

gszebb angolnvclvü filmek 
. Korda Sándor, a 

ökéletesebb filmje

Pompás lesz a ..két" mozi műsora 
Anny Ondra pompás, helyzetkomikummal cs< 
i,.li filmé* a Kis óról naev sikert aratott ha*

Blikk Marika új filmje 
a Tellvér leány

sra. A kedvenc magyar primadi 
filmje a legjobb idegen nyelvű film, melyben magyar 
szereplő játszik.

A Kertmoziban hétfőn háromnegyed s és fél 10 
órakor, kedden és szerdán fél 9 lírakor

May Károly híres regénye 
Sivatagon keresztül 

filmváltozata lesz műsoron. Eredeti sivatagi képei.

lékos bordói lével lemosni, de ugyanaznap 
visszakötözni a papírt. Ahol lehet, a korona 
törzseket is be kell kötözni, egyébként pedig 
az egész koronát minden ősszel 5 százalékos 
oltottmészoldattal két-háromszor egymásután 
bőven be kell permetezni, hogy a fehér szín 
visszaverje a napsugarakat. A fagyok elmúltá
val mégegvszer permetezünk a mészoldattal. 
Nagyon jó eredmény várható attól, ha a kiül
tetés után három évig 50 cm. magasan felhal
mozzuk homokkal a kis fák törzsét télen-nyá- 
ron.

A kiültetés utáni hatodik évtől kezdve már 
nem kell okvetlenül kötözni, de célszerű tiszta 
mésztejjel meszelni. Előzőleg azonban gondo
san el kell végezni a törzstisztogatást és ügyel- 

■szclés tiszta mésztejjel történjék, 
dekezőcszkőz: át kell térni a meg- 
irzsre és a barackot erre kell ol- 

ugvanis jóval könnyebben birja 
iszontagságait. mint a barackfa. 
melegebb vidékén született, akár 

szőlő, olyan éghajlaton, ahol a 0 fok és plusz 
fok között ingadozik a hőmérséklet és soha 

sincs fagy.
A rendkívül értékes tanulmányt a Növény- 

védcle étkező számában folytatják.

Vasszakmában jól bevezetett 

körzeti képviselőt 
keresünk kitűnő őszi—téli cikk eladására.

Csakis jó referenciákkal rendelkező urak aján
latát kérjük: .,VAS-SZAKMA" jeligére ERDŐS 
HIRDETŐBE. BPEST. VI, TEREZ-KRT .7.5.

Depilátor
(szőrtelenitő folyadék)
az Árpád drogériában

I___________ Kelvin-tér Telefon : 770.
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ket, mely a három jogakadémiát kell, hogy egy
másba forrassza. Petró Kálmán Eger város kép
viselője emelkedett ezután szólásra, kiemelve 
azt a meleg baráti kapcsolatot, mely a két ven
dég csapat városához. Miskolc és Kecskemét
hez fűzi.

25-én reggel hazafelé-jövet tanulmányi kirán
dulásokkal szakítottuk meg útunkat. Útirá
nyunk Eger. Lillafüred. Görömbölytapolca, 
Miskolc. Mezőkövesd stb. Csapatunk 25-én éj
jel érkezett vissza Kecskemétre.

Farkas Lajos 
ifj. elnök.

Sporthírek
Vivóvrrsrny a: l'jkollégiumban. A KAC pünkösd 

első napján rendezi meg balásfalvi Kiss Kálmán dr. 
emlék kardvívóversenyét és országos női tőrvívóverse
nyét az Ujkollégium tornatermében. A kardvívóverse
nyen az összes kecskeméti vívók résztvesznek, míg a 
női tőrvívásban a következők indulnak: Stevka Lász
lóm1 Szeged, Kullay Mici Szombathely, Benke Magda 
Debrecen. Forstner Bella és Kusz Margit Hódmező
vásárhely, Szepes Magda Budapest, Balázs Magda. Ke
lemen Ida. Molnár Ilona és Széli Rózsi Kecskemét. Az 
előmérkőzések délelőtt fél 11 órakor, a döntők dél
után fél 5 órakor kezdődnek.

Mai műsor: Másodosztályú derbi mérkőzés a KAC- 
pályán délután fél n órakor a KMÁV és a KTE csa
patai között Boncz bíráskodása mellett A KMÁV 
csak akkor lehetne első, ha a kunszentmártoni meg
fellebbezett mérkőzést 0:0 arányban a javára írnák 
és a KTE-t 5:0, 7:1 és S:2. vagy ennél nagyobb gól- 
aránnyal győzné le. Ugye, lehetetlen?. . .

Múlt vasárnap a KEAC 6:2-re győzött a SzTE ellen 
és hétközben 3:0-ra Mórav. ellen s ezzel pontelőnnyel 
nyerte az alosztály bajnokságot a KAC előtt. A KAC-ot 
még a MÁK is beérheti, ha a SzTK-t 33-0-ra legyőzi, 
l’gve. ez is lehetetlen? ... A kiesés kérdése ma dől 
el a SzMÁV—KTK mérkőzésen, melyen ha SzMÁV 
győz a SzTE esik ki. ellenkező esetben a Reménység 
mellett a SzMÁV.

Jövő vasárnap: A profi liga bajnoka, a Nemzeti 
játszik a KAC-cal. Utolsó Itajnoki mérkőzés: MÁK— 
SzTK. TiöE—KTK II.

I’ünkösá két napján a szegedi alosztály válogatott 
csapatai mérkőznek a csabai alosztály válogatott csa
patával Makón és Hódmezővásárhelyen. Kecskemét
ről Rozsnvay. Klimcnt. Harmat és Romhánvi a válo
gatottak.

,t gólrckordrri listán Bíró HMTE már csak I gól
lal vezet Tóth II. KEAC előtt, kinek még egy mérkő
zése hátra van. Az élcsoport állása: 25 gólos Bíró 
HMTE. 24 g. Tóth II. KEAC. 19 g. Harmat KAC és 
Balogh MÁK.

Tornaünnepély a reáliskolában. Pünkösd másodnap
ján a reáliskola udvarán a reáliskola és a fiú polgári 
közös tornaünnepélyt rendeznek délután 5 órakor.

SPORT
A Jogakadémia sikeres szereplése Egerben I

Nagy nehézségek leküzdése árán az idén is- | 
mét sikerült a három jogakadémiának hagyo
mányos sportversenyét felújítani. Amelynek 
egyik fő célja, hogy a találkozással a három 
akadémia ifjúságát közelebb hozzák egymás
hoz.

A rendezés fárasztó munkáját az idén az Eg
ri Érseki Jogakadémia vállalta magára. Május 
22-én alig 20 főnyi csapattal indultunk útnak 
autóbusszal Egerbe Dezső Gyula dr. professzor 
vezetése mellett, hogy felvegyük a versenyt az 
egri és miskolci akadémiákkal.

A verseny május hó 23—24-én zajlott le. ki
fogástalan előkészületben, sajnos azonban ma
ga a verseny nem tudott oly simán lefolyni 
mint ahogy azt az előkészületekből lehetett 
volna következtetni, mert az időjárás kedve
zőtlen volt. Állandóan esett az eső. melynek 
következtében az amúgy is átázott atlétikai pá- ! 
lya teljesen tönkrement. A rossz idő miatt a 
szombatra tervezett atlétikai előmérkőzések el- ' 
maradtak s az összes számok lebonyolítása va- ' 
sárnap délutánra torlódott össze. A kis szám- | 
ból álló kecskeméti csapat természetesen nem | 
tudta felvenni a 60-as létszámmal induló mis- [ 
kolci csapattal a versenyt. Atlétáink piher és 
nélkül indultak az egyes számokban. Gyengi- | 
tette erőnket két atlétánk váratlan távolmara- [ 
dásra. Nevezetesen Nemere János, ki az olim- i 
piai keret tagja, térdficamot szenvedett. Szé- I 
kelv András pedig külföldi túrája miatt nem j 
indulhatott. E két versenyzőnk elmaradása mi
att kb. 30 pontot veszítettünk.

Ennek ellenére sikerült ö első. 9 második 
és 4 harmadik helyezést elérni és Miskolc mö
gött. de Eger előtt 79 ponttal a pontversenyben 
a második helyre kerülni.

Az egri verseny részletes kecskeméti eredményei a 
következők: Atlétika: 100 m. síkfutás és 110 ni. gát- I 
futásban 1. Szabó Endre. 400 m. síkfutás 1 Duha ' 

magasugrás 2., SOO ni síkfutás 3 Lebóczkv Pongrác, 
4x100 ni. és svédstafétában a Duha—Piri—Szabó— 
Rétsági együttes a második helyen végzett. Úszás: 
100 ni. gyors 2. Széli Gábor. 100 m. mell 3. Kovács 
István, vegyesstaféta 2. Széli—Kovács—Duha — 1 
Tenisz: férfi egyes liejnok Gerber László. 2. Szendrői 
József. 3. Király Endre: csapatbajnok Gerber Szendrői 
Király. Bende. — Vívás: 2. Farkas Lajos, csapat 2. 
Farkas—Jeney—SzöHössy—Veress. — Céllövészet:
csapat 3. Bánó—Bódogh—Faragó—Topor dr.

A fentiek alapján bátran merem állítani, 
hogy nem fedi egészen a valóságot a Kecske
méti Közlöny 29-i számának sportrovatában 
megjelenő következő cím: Gyengén szerepelt 
a Jogakadémia Egerben. Azt hiszem, ezután 
a K. K. sportrovatvezetője maga is belátja, • 
hogy téves információk után írta a fenti | 
címet mert, ha maga is sportember, véleménye ' 
teljesen megváltozik és velem együtt állítja azt. 1 
hogy nem gyengén, hanem igenis nagyon jól 
megálltak a kecskeméti jogászok a helyüket 
a küzdelemben. Itt jegyzem meg. hogy tévédé- . 
sen alapul az is. hogy a pontozásban a harma- ' 
dik helyen végeztünk, mert a fenti eredmények 
alapján a jól megérdemelt második helyet fog
lalhattuk el. Az állításom igazolásául megemlí
tem még. hogy az időjárás annyira nem ked
vezett. hogy a teniszversenyeket nem lehetett 
befejezni.

A versenyek 24-én a Korona-szállóban meg
tartott bankettel zárultak, melyen hatásos be
szédek kíséretében osztotta ki az értékes díja
kat Cseprcghv professzor, ki az egész verseny 
fáradságos rendezését magára vállalta. A há
rom jogakadémia dékánja szólt ezután az cgv- 
begyült ifjúsághoz, kiemelve azt a közös érde

IXlendjen egy jó viccel!
HAJDAN ÉS MOST

— Hajdan, ilyenkor tavasszal, szekfü volt 
kitűzve a kabátomra, nem pedig — árverés ...

ÜZLETI LEVÉLVÁLTÁS
A nagykereskedő felszólítja vidéki kiskeres

kedő adósát, hogy 300 pengős tartozását há
rom napon belül küldje meg. különben a cég 
kénytelen lesz peres úton behajtani követelé
sét. Két nap múlva megérkezik az adós levele, 
amely a következőképpen szól:

,.T. Cím/
Vettem folyó hó 10-én kelt szemtelen hangú 

levelüket és tudatom, hogy a 300 pengőt e le
véllel egvidőben postára tettem. Értesítem 
azonban a t. Címet, hogy ezentúl semmit se 
vásárolok önöktől és ha utazójuk be meri tol
ni hozzám a pofáját, úgy rúgom ki. hogy át
esik a másik oldalra.

Olcsón furödhet
a jövőben, mert minden heten

szerdán és csütörtökön
a gőz és kádfürdőjegy a fürdőpénztárná! megváltva 

személyenként 

60 fillér.
E jegyek kizárólag a jegyváltás napján érvényesek. 

KECSKEMÉTI CSZDISlCI 
GŐZMALOM ES GŐZFÜRDŐ RT.

Tisztelettel 
X Y

Utóírat. Ezt írtam volna, ha lenne pénzem 
és postára tudtam volna tenni a 300 pengőt. 
Miután azonban nincs pénzem, tisztelettel ké
rem a t. Címet, hogy szíveskedjék még egy hó
napig türelemmel várni."

JÓ KISFIÚ
- Jancsi! Tegnap este öt alma volt a szek

rényben. ma pedig csak kettő van ott. Hogy 
lehet az?

— Úgy, hogy nagyon sötét volt és nem lát
tam a megmaradt két almát.

Védekezzünk a rérhas ellen!

A múlt évi járvány megtanított bennünket 
arra, hogy a vérhas ellen is lehet védekezni, ha 
a járvány tovahurcolására minden szükséges 
intézkedést megteszünk. A járvány kezdetén 
fordult elő egy helyre csoportosulva legtöbb és 
legsúlyosabb jellegű megbetegedés (Körösi
hegy. Máriaváros, Méntelek), inért akkor még 
nem volt a nagy közönség tisztában a járvány 
lényegével. Mikor a felvilágosító röpcédulák 
megjelentek s mindenki megismerhette a vé
dekezés módját, szórványos jellegűvé vált a 
járvány s kevesebb áldozattal is járt.

Tanuljunk a múlt kárán s mindjárt a legkcz- 
detén tegyünk meg mindent a vérhas megaka
dályozására.

Pár vérhas megbetegedés már előfordult, az
ért közzé adjuk újra a vérhas elleni védekezés 
tízparancsolatját, melyet immár az Országos 
Stefánia Szövetség több mint 200 védőintéze
tén keresztül az egész országban terjeszt. Hisz- 
szük, hogy az eredmény nem is marad cl.

1. Tisztaság a lakásban, konyhában, udva
ron. Szemetet, ételmaradékot, hulladékot ne 
szórjunk széjjel, hanem zárt helyen, szemétgö
dörben tartsunk.

2. Minden étkezés előtt és székelés után 
| mossuk meg kezeinket szappannal. A vérhas

leggyakoribb terjesztője a piszkos, széklettel 
szennyezett kéz.

3. Éretlen, romlott gyümölcsöt ne fogyasz- 
szunk. Jó gyümölcsöt is mosva vagv hámozva 
együnk.

4. Irtsuk a legyeket, mert a vérhast és egyéb 
betegségeket is terjesztik. Nagy tisztaság, zárt 
árnyékszék, szúnyogháló ajtó-ablakon, légyölő 
papírok, légyfogók leghathatósabb eszközök a 
légy elleni küzdelemben.

5. A vérhas csirái a beteg székletében van
nak. Legfontosabb a beteg székletének keze
lése. Oltottmésszel leöntve zárt árnyékszékbe 
öntsük s ha ez nincs, földbe ássuk el. Az ár
nyékszéket gyakran öntözzük oltott mésszcl. 
lieteg székletét szerte öntözni a legnagyobb 
vétek, merénylet embertársaink egészsége ellen. 
Beteg pelenkáit, ruhaneműit ne szórjuk széjjel, 
zárt helyen tartsuk és jól forrázzuk ki.

6. Vérhasbeteget vagy erre gvanús egyént 
i okvetlen különítsünk el. Ápoló vigyázzon.

hogy magát s másokat se fertőzzön. z\ beteg
gel való foglalkozás után mindig mosson kezet.

7. Piszkos, zavaros vizet ivásra ne használ
junk. Nem megbízható vizet inkább forralva, 
lehűtve igyunk.

8- ügyeljünk gyermekeink helyes táplálásá
ra. Különösen a mesterségesen tápláltaknál vi
gyázzunk. hogy tiszta, megbízható helyről szer
zett tejet adjunk, óvjuk kicsinveinket a hő
ségtől.

9. Csecsemő igazi tápláléka az anyatej. me- 
i Ivet lehetőleg minden csecsemőnek ibiztosit- 
' ke, Xyiron soh“se válasszuk cl csecsemőin 
I 10. Minden erőltetéssel járó, genves-vércsi- 

kos hasmenést vérhasgvanúsnak kell tekinteni 
| s ugv kell a védekezésben eljárni, mint a vér

hasnál. Mielőbb kérjük az orvos' tanácsát s 
a.ldig se adjunk mást, mint cukorpótlós teát. 
Egy napnál tovább a tcáztatás ne tartson. Az
után mindenben kövessük az orvos utasítását, 
mert minden késedelem és pontatlanság nem
csak a gyors gyógyulást, de az életet is koc
káztatja.AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÁAAAáAAAAááAáA 
FASEBTAPASZ!

(HÁZISZER)
Kimérve, egy kg. 80 fillér.

Kapható

Bódogh festékraktárában
Nagykőrösi-utca.



1WW május 31. KtumíTi Impox

A nap és a hűld 
NAP

Vasaárnap 4-08
Hétfő 4.07
Kedd 407
Szerda 4 Ott
Csütörtök 4.05
Péntek 4.01
Szombat 4.04

Május 16-tól május 31- 
rak tartanak éjszakai szó! 
.Csongrádi-utca), v. Szab 
Pauli Péter (Jókai-utca).

Június 1-től június 16-ig a következő gyógyszert) 
rak tartanak éjszakai szolgálatot: Katona örökösü 
Uatthány-utca). Szabó és Dömötör dr. I Rákóczi-úti.

járása 
HOLD

15.23

20.M
21.18

■vetkező gyógy sz 
Székely Sá 

ló i M.'irla-körúti

Gyermeké a jövendő
Mikor a hajó az ezer tó országúnak fővárosa, 

Helsinki felé közeledik a kikötő felől, a parton 
egy hatalmas szobor köszönti az érkezőt. Ha
jótörést ábrázol az emlékmű megrázó, drámai 
erővel. A hajó már a habok és hullámok mar
taléka lett, csak roncsai, tört deszkadarabok 
úszkálnak szerte széjjel, melyekbe kapaszkod
va emberek vívják utolsó élet-halál harcukat. 
.4 szobor központi alakja is egy ilyen küzdő 
ember, aki már már teljesen a víz alá merülve 
egyik karjával kicsi gyermekét magasan a víz 
fölé emeli. Az a felemelt kar, az áléit kis gyer
mekkel örök figyelmeztetés, féltő sikoltás: vi
gyázzatok, minden pusztulhat, veszhet, csak a 
gyermeket mentsétek meg. Benne él a jövendő 
s ha az is elpusztul, vége mindennek.

Tizenkettedik alkalommal jelennek meg az 
Anya- és Csecsemővédő Intézet urnái Kecske
mét utcáin, mint figyelmeztetés, kiáltás: vi
gyázzatok, sok minden veszendőbe mehet, de 
a gyermeknek nem szabad elpusztulni! A gyer
mek a jövendő. Ezért a jövendőért mindenki
nek érezni kell a felelősséget.

A szeretet, megértés és áldozatkészség 
szent kötelezettsége indítson el mindenkit az 
urnák felé s az oda nyújtott perselyt ne te
kintse zaklatásnak, de áldott alkalomnak a 
szolgálatra. A perselybe dobott fillérek gyer
mekkacajjá, sápadt arcokon hajnalpirrá, gond
terhes, szenvedő anyai homlokon elsimított ba 
rázdává válnak. Ennél szebb pünkösdi örömöt 
nem szerezhetünk magunknak.

A Szentlélek ereje tegye a legszentebb áldo
zat. a gyermekért való áldozat ünnepévé mos
tani pünkösdünket.

Irodalom címen csatoltunk mellékletet a 
Kecskeméti Lapok mai számához pünkösd ün
nepe és a magyar könyvnap alkalmából. Mel
lékletünkön Sántha Györgynek lapunk szá
mára írott versét. Németh László Katona-tanul
mányát és Illyés Gyula versét adjuk közre. 
Németh I.ászló tanulmányát, amelyet .4 rej
télyes költő címen a Katona József Társaság
ban olvasott fel, a Válás: júniusi száma közli. 
Ez a kitűnő folyóirat az Első Kecskeméti Hír
lapkiadó- és Nyomda-Rt. előállításában jele
nik meg. Nyomdánk adta közre Illyés Gyula 
Szállót egek alatt c. kötelét, amelynek egyik 
remeke a Magyarok c. vers. Hisszük, hogy 
sok olvasónknak szerzünk igaz örömet iro
dalmi mellékletünkkel.

Dömötör l^ajos dr. hathónapi szabadság 
után nyugdíjba megy. Hivatalosan a szómban 
napot töltötte utoljára a városházán. Több, 
mint harmincöt év után búcsúzott munkakö
rétől. íróasztalától. Munkájának, érdemeinek 
méltatására visszatérünk, ezúttal tiszteletünk 
zászlaját lengetjük meg előtte. Kiss Endre dr. 
polgármester a város főtisztviselőivel jelent 
meg szombaton Dömötör I.ajos dr. hivatalá
ban. hogy élete e nevezetes állomásán, a búcsú 
meghatott óráiban szorítsanak vele kezet ad
óig is, míg kartársai s a város polgársága 
méltó keretek között emlékezik meg hűséges 
szolgálatáról. Megilletődőtt pillanat volt: pá
lyatársak tisztelgése az igaz érdem és nemes 
jellem előtt.

- Szabó és Kegyelet Egyeattlt TemHke- 
'ési Vállalatok temetései díszesek, olcsók. — 
feltételeik méltányosak

SZOMBATESTI 
HÍREK

Darányi Kálmán helyettes miniszter
elnök szombaton délután látogatást tett a 
Balatonfüreden pihenő Gömbös miniszter
ei nőknél.

■4 szombati gabonatőzsdén a: árak emel
kedtek. Az újbúzát októberi szállításra 
1,1.80 pengőn jegyezték.

Szombaton nyitották meg a Vili, sze
gedi ipari vásárt.

.4 csehek repülőteret létesítenek Érsek
újváron.

A külföldi sajtó elismeréssel méltatja 
Kánya külügyminiszter békiilékeny be
szédjét.

Szombatesti időjóslás:
.4 Meteorológiai Intézet jelenti
l-.lénkebb szél, több helyen, kivált a 

nyugati megyékben újabb eső és zivatar 
.4 hőmérséklet a Tisza vonalától keletre 
emelkedik, a Duna—Tisza közén nem vál
tozik, a nyugati és északi megyékben 
valószínűen csökken.

Baltazár püspök jubileuma. A tiszántúli 
református egyházkerület f. hó 3-án Debre
cenben. a nagytemplomban. Baltazár Dezső 
dr. püspök 25 éves püspöki szolgálatának év
fordulója alkalmából. lelkipásztor-szente
léssel egybekötött ünnepi közgyűlést tart, 
mely alkalommal a jubiláns püspököt az. egy
házkerület nevében báró Vay László egyház
kerületi főgondnok fogja üdvözölni. Az ün
nepségen jogakadémiánkat Rácz Béla dr. dé
kán és Dezső Gyula dr. professzor képviselik 
s a tanárikar nevében a dékán fogja üdvözöl
ni az. ümenpelt püspököt, mint a jogakadémia 
kormányzó-bizotságának elnökét.

Néprajzi tudósaink Bugacon. Vasárnap 
reggel Kecskemétre érkeznek Bátky Zsigmond 
dr.. a Nemzeti Muzeum ny. főigazgatója Bar
bie: Lajos dr.. a Néprajzi Muzeum igazgatója. 
Dyárffy István dr. egyetemi tanár és Visky 
Károly dr.. a közgyűjtemények országos fő
felügyelőségének titkára. A vendégeket Szabó 
Kálmán dr.. a városi muzeum igazgatója fo
gadja és velük együtt megy Bugacra. ahol es
tig maradnak.

Eljegyzés. Vitéz Szabó Mihály ny vá 
rosi főszámvevő és neje Törtéig Margit le
ányát Ilit eljegyezte Thyll Géza in. kir. fő
hadnagy.

Kertiünnepély. A Re formátus Egye
sület által saját helyiségében pünkösd hétfőn 
délután 4 órakor kezdődő kertiünnepélyén 
nívós műsorú tarkaszínpad, cigányzene, kug
liverseny. tréfás szórakozási lehetőségek szó
rakoztatják a közönséget. Az asszonyköri és 
leánykori tagok jutányos áron étel- és ital- 
neniűeket árúsítanak. Este 8—2-ig a Fábián- 
jazz zenéjére lánc. Városunk szórakozni vá
gyó egész lakosságát ezúton hívja meg a 
rendezőség.

— Az l'j Magyarság szerkesztői és munka
társai: Milotay István dr.. Makkai János <lr. 
és Rainiss Ferenc dr. országgyűlési képvise
lők. valamint Oláh György június 5-én, pén
teken a Verbőczi Bajtársi Egyesület kulturtá- 
borán előadást tartanak.

A Városi Dalárda kirándulása. A Városi 
Dalárda pünkösd hétfőjén 10 órakor külön 
vonaton utazik Bugacra. A kiránduláson részi
vesz Kodály Zoltán is.

lj fényképész-műterem és szakiizlet. A Nagy- 
körösi-utcán sétálóknak feltűnt pár nap óta az az új. 
művészi képekből álló fényképészeti kirakat, amelyet 
most rendezett be Szabó Imre udvari fényképész. - - 
Szabii Imre neve ismert Kecskeméten s személyében 
is igen sokan ismerik. Szabii Imrének Balatonfüreden 
volt nyolc évig műterme s munkájával József királyi 
hercegnek is kiérdemelte elismerését, aki az udvari 
fényképész) címet adományozta neki s a nyári tiha
nyi nyaralása alatt állandóan fotografált a főhercegi 
udvarban. — Szabii Imre most hazajött és itthon nyi
tott műtermet és fotószaküzletet. ízlésesen, csinosan 
herendezett fotószalonban készséggel áll megrendelői 
rendelkezésére. Amatőr-munkák kidolgozását is vál
lalja. — A magunk részéről sok szerencsét kívánunk 
az új vállalkozáshoz.

— Amatőr-Hímek, lemezek*, amatőr-mun
kák kidolgozásit Szabó fényképészeti műte
remben. Nagykőrösi-utca 34. sz. (Csáky-utca 
sarok.)

— A református iskolák közös évzárója.
A református egy biz intézményeinek közös évzáró 
ünnepélye június 7-én, vasárnap délután fél 5 óra
kor lesz az Ujkollégium udvarán. Az ünnepély mű- 

, sora a következő: 1. Felvonulás. 2. Hiszekegy. 3.
Móra László: Meseország. Szavalja Major Irén, lic. 
I. o. növ. 4. Alkalmi beszédút mond Pásthy János 
igazgató. 5. Liszt: Magyar ünnepi dal. Előadja a 
tanitónőképző-int. ifj. énekkara a reálgimn. ifj. ze
nekarának kíséretével. Vezényel M. Bodon Pál vá
rosi zeneisk. igazgató. 6. Szabó Lőrinc: Lóci óriás 
lesz. Szavalja Lévay Olga, a tan. képz. int. IV. o.

1 növ. 7. Vikár Sándor: Szenczi Molnár Albert. Elö- 
. adja a leányliceum énekkara. 8. Bodor Aladár: 
i Bölcsőtől sírig. Szavalja Wágner Vilmos. a reál

gimn. Vili. o. növendéke. Szünet. — 9. Arató 
jelenet. Bemutatja a Bodor Zsuzsámul Református

; Leányotthon kis csapata. 10. a) Magyar tánc. Be
mutatják a gyak. isk. I—.II. o. növendékei: bl Újra 
fel. .staféta-játék. Bemutatják a Hl IV- o. nővén-

I dókéi. 11. Szekrény-ugrás. Bemutatják a tan.-képző 
intézet és a leányliceum növendékei. 12. Zenés

' szabadgyakorlatok. Bemutatják a reálgimnázium 
II—Hl. osztályú növendékei. 13. Zenés me-

! dicinlabda- és talajtomagyakorlatok. Bemutatja a 
tan.-képző válogatott csapata. 14. Szabadtonui. Be
mutatják a lic. IV. o. növ. 5. Buzogány-gyakorla
tok. Bemutatják a lic. V—VI. o. növendékei. 16. 
Gyakorlatok magas korláton. Bemutatja a reálgimn. 
válogatott csapata. 17; Magyaros táncgyakorlat. 
Bemutatja a tan.-képző intézet válogatott csapata. 
13. Felvonulás. 19. Záróbeszéd. Tartja dr. Hetessv 
Kálmán egyháztanácsi elnök. 20. Himnusz. A záró-

I ünnepélyen a Faragó Béla Országos Árvaház ifjú
sági zenekara játszik. Az ünnepélyre belépődíj 

' nincs. Műsormegváltás 30 fillér.
| — Dezső Gyula dr. érettségi biztos A szé

kesfehérvári társulati felsőkereskedelmi isko
lához a közoktatásügyi és kereskedelemügyi

1 miniszter képviseletében érettségi biztosi mt-
• nőségben Dezső Gyula dr. jogakadémiai tanár
■ nyert megbízást.

Diákjuniális. \ református reá lg i inná 
ziuni ifjúsága június 6-án, szombaton este fél 
9 órai kezdettel rendezi hagyományos diák- 

I juniálisát (eddig diákmajális). Akik tévedés- 
ből meghívói nem kaptak, szíveskedjenek ige 
nviiket a Kecskeméti Lapok útján bejelenteni.

A Református Asszonykör és Leánykör.
■ valamint az ifjúsági egyesület tagjai június 
' 11-én egésznapos kirándulást rendeznek Bit
' gacra. Vtiköltség 80 fillér.

A reformútu-s egyháztanács június 14-én 
j tartja szokásos évi tanyai kiszállásait Szent- 
i királyon. Lakiteleken. Ménteleken. Ágascgy- 
i házán. Feketeerdőn. Talfájában. I'rréten. Kis- 
l fáiban. Katonatelepen. Koháryszentlőrincen, 
i Belsőballószögben és Városföldön. Az iinne-
• pély Ágasegyházán délelőtt 11 órakor, a többi 

helyen délután fél 3 órakor kezdődik.
I Gyászhír. Őszinte mély részvéttel értesülünk <>:».
] dr. Szívós Ignácné haláláról.. A család a következő 
| gyászjelentést adta ki: Dr. Szívós Béla és felesége 

szül. Schimmcrl Anna. dr. Szívós József és felesége 
szül. Barta Klára. Szívós Annamária. Szívós Klára és 
özv. Szántó Gyuláné szül. Steiner Ilona mélységes fáj
dalommal jelentik, hogy imádott jóságos és önfelál
dozó anyjuk, nagyanyjuk, illetve testvére özv. dr 
Szívós Ignrirnf szül. Steiner Franciska folyó hó 30-án. 
79 éves korában meghalt. Temetése folyó évi június 

! hó 1-sö napján, délután 5 órakor lesz az izr. temető 
, szertartásterméből. Kecskemét. 1936. évi május hó 30. 
I Drága emlékét szeretetlel őrizzük!

Látta már a legújabb fürdőruhadiva
tot? Nézze meg a Héjjas-harisnyaház kiraka
tait.

Ajtay Ferenc dr. megvált a Mezőgazdasági Ka
maráról. A Duna Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara 
állattenyésztési szakemlarét. Ajtay Ferenc dr. kamarai 
s. titkárt hivatása visszaszólította Magyaróvárra. A 
kamara sajnálattal vált meg a kitűnő felkészültségű, 
lelkiismeretes és buzgó tisztviselőjétől, akinek mun
kásságát az állattenyésztési szakoktatás május 29-i 
ülésén vitéz Haskay Gyula dr. elnök őszinte elismerés
sel méltatta. A megüresedett s. titkári állásra a ka 
mara Knaute Ernő okleveles gazdát, uradalmi intézőt 
választotta meg.

— Nyári különleges tropikál és habse
lyem férfi Ingek legolcsóbbak a Héjjas-ha- 
risnyaházban.

Kugllverseny. A Református Egyesület kritiün- 
ncpéflyc keretében rendezendő kugliversenyen bárki 
résztvehet. A nyertesek között értékes dijakat oszla
nak ki.

Vegyen államsorsjegyet s ha egy kis szeren
cséje van. megoldhatja a nyaralás nehéz problémáját. 
Három pengőt kockáztat, szerencsés cselben iöOOti 
pengőt nyerhet. Tizenhétezer különböző nvereménv 
van. melyeket mind készpénzben fizetnek ki. .4 húzás
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- Hatvanhét pengő egyetlen cseresznyefáról, S.-oőo 
dr kort íinyfölanái sos mondotta el a bűlőház 

a cseresznye kedvező értékesítése érdekében érdi kis 
rekordot lett lehetővé. Egyik korai cseresznyefája, 
imclvnek termés-1 esztendők során rigóknak szánta, 
csak úgy roskadozott a ropogós cseresznyék alatt es 
termését 67 pengőért tudta értékesíteni.

A kegycsrendl gimnázium szombat délután ren
di zle és záró ünnepélyét a szülök és az iskola báró
imnak elénk érdeklődésé melleit. A zenekar .s ének
kar bemutatkozása és Kz.-ékí Tilwr szavalata után 
Wo/n>ir László az önképzőkör munkásságáról számolt 
Iw. majd pályadijak eredményének kihirdetése követ
kezett. A szép Ünnepélyt Hende János szavalata es a 
I úvószenekar indulója zárta be.

A Tiszavidéken egy jólmenő, igen jó fek
vésű, kitűnően felszerelt és karbantartott 
k< züzem j
tf gla- és ♦elecserépgyár 
kedvező feltételek mellett 
jutányosán eladó
Érdeklődések l.olirer Vilmos. Gyom*.

Érdekes, milyen nagy változáson ment keresztül 
a férfi ingdivat és milyen nagy jelentőséget tulajdoni 
tanok ma már a férfiak ennek a ruhadarabnak, amelv 
ügyis formában a nyári hónapokban helyettesíti a 
kabátot is A napokban felkerestük Kovács Menyhért 
Arany János-ulcai üzletét, ahol mérték után készítik 
az ing-csodákat és ahol fővárosi méretű és nívójú 
anyag-raktár várja a közönségei, mely a legnagyobb 
elismerés hangján nyilatkozik a kiváló cég működé
séről.

- A bécsi tűzoltóság 250 éves jubileumi ünnepé- 
Ivén és a nemzetközi tűzoltókongresszuson a kecske 
méti tűzoltóságot a polgármester megbízásából l’app 
István h. parancsnok lógja képviselni, aki négy napig 
tartózkodik az osztrák fővárosban.

Kerti ünnepélyt rendez az altisztek egyesülete 
pünkösd vasárnapján a Rigó-utca 5. szám alatti szék
házban. A műsor délután 2 órakor kezdődik Ix'sz 
tekeverseny, műsoros előadás, különböző meglepeté
sek és tánc reggelig. Belépődíj 50 fillér.

Rovatvezető: űr. Dévaini Erdőt Bőiké
a nyári kosztüm

Eddig a kosztüm úgy szerepelt képzeletünk- . 
ben z ruhatárunk tavaszi és őszi toru- I
l,.( Most azonban fordulat állott be |
..ruhaéletünkben". Tempóra mutantur... A , 
nyári szezon fődarabja ugyancsak a kosztüm 
lett. A nyári kosztüm.

Nézzük csak, hogy hogyan jönnek létre, 
nő elkezd gondolkodni, hogy milyen ele- 
toillcttct csináltasson magának nyárra, 

ami mm kerül sokba és mégis elegáns, amit 
bárhova tel lehet venni. Addig gondolkodik, 
amig rájön, hogy a nyári kosztüm az egyetlen 
jó lehetőség. Azért írtam, hogy nem kerül 
(.lvan sokba, mert nem kell külön ruhát és ka 
há’tot csináltatni, hanem szoknya és egy szmo
king a teljes és befejezett toillettc. Már tavaly 
kezdték az imprimé kosztümöket viselni és 
annyira megkedvelték, hogy az idén már min
den szép nyári anyagból kosztümöt kreálnak.

Láttam egy nagyon szép rózsaszín, kicsit 
erősebb rózsaszín csikozásü selyemmel átszőtt 
könnyű szövet anyagot, ahol a szoknya kicsit 
slicceit volt, rá egy hernnfazonú szmoking, 
hosszú férfi ujjakkal, a fazonon a csíkok ellen
tétesen futottak és mindig olyan virágot tűzhet 
az illető a gomblyukába, amilyen accesoirekct 
visel hozzá. Így a rózsaszínhez remekül megy 
a fekete, a barna és esetleg a fehér.

Nem lehet egy nyári estén olyan meleg, 
hogy ezt a kosztümöt, amit akár blúz nélkül, 
akár egy kis mellénnyel felvesszünk, túl meleg 
lenne. Aki rendelkezik egy-két ezüstrókával, 
vagv 3—4 ncrzzcl, annak pláne ideális viselet, 
mert ki tudja egész nyáron használni drágasá
gait. Aki viszont nem bir ilyenekkel, egyszerű
en virágot tűz ki. ami ugyan korántsem pótolja 
a rókát, de mindenesetre díszíti viselőjét.

A nyári ú. n. kis kosztümök a lenvásznak. 
Ezek inár nem szmokingok, hanem blúzzal vi
selhető nyitott kabátok. Vagy bő háttal, két 
zsebbel, vagy pedig férfiszabású sveifolt de
rékkal. hátul két szemberánccal. Ezekhez szí
nes blúzokat viselünk és amilyen a blúz, olyan 
legyen a kalap és a cipő is.

A nyári kosztüm minden hölgyet
i korkülönbség nélkül.
| így nagyon ajánlhatom az idősebb hölgyek

nek a fekete kioké. esetleg sajátjából fényesen 
; csíkozott kosztümöt fehér taft. vagy georgette 
I zsabós mellénnyel. A fiatalabb asszonyok is 
| viselhetnek feketét, de taftból. ugyancsak fe

hér zsabóval és akkor öltözködjenek ininden- 
í ben fehéren, feketén. így fekete-fehér cipőt ve

gyenek. fekete grosgrain tokot fehér szallag- 
I dísszel, fehér kesztyűt és fekete rctikült. De 
t nagyon elegáns egy imprimé kosztüm is fekete
■ bársony gallérral és gombokkal.
I Fiatal lányok azután csináltassanak olyan 
j színes kosztümöt, ami a kedvenc színük. Na- 
' gyón elegáns pl. egy fehér kosztüm fekete bár- 
l sony gallérral és gombokkal, nagy fehér kalap
■ pal fekete tnasnis szallagdísszei. Vagy egy szép 
] fehér kioké kosztüm nyitott kabáttal, méreg 
l zöld georgette blúzzal, vagy más színnel és 
i amilyen a blúz színe, olyan muszlin zsebkendő

,ei táborba, lássák ki a kabát egyik zsebéből.

Pünkösdi Isientisztelelek az evangélikusuk
nál: Eöő nap délelőtt 9 órakor prédikál és úrvaeso 
rát oszt Friedrich Lajos. Délután .1 órakor könyörgés

" ' Friedrich Lajos. Második nap délelőtt 9 ura
kor prédikál, konfirmál és úrvacsorát oszt Sárkány 
Béla Hélután 3 órakor könyörgés, végzi Friedrich La

jos. , , ...
Az új olasz (árusok nagyszerű építészetet

•iiizi tgazdasági szerepét ismerteti Hierbaucr Virgil a 
llholí most m.gi.hnl júniusi szamában 
László a középkor lelkületerol ad jelhinzesl. ru/é.- 

vczeíéröl ír. Tanulmányokat Halasi \agg lozsel, lll,\ 
Endre Hálás Piri László írtak, az. irodalmi élvezetről 
Komjátlui Aladár. Gellfri Andor Endre. |4,jo,
novellái, iprllg Lajos és Tala Tamás versei . ..... lo,
kodnak l'„i!i|..» .i '/mba/ . mii'r'zd es Idill rovat \

. s/o-meti lopok előfizetői kiadóhivatalunkban kü
lönleges feltételekkel rendelhetik meg lapunkkal .gyűli 
a I raiiklin Társulatnak ezt a nagyszabású folyóiratát. 
Kiadóhivatalunk az együttes előfizetésről készségesen 

ilágositást és kombinált előfizetés eseten i< 
ónknak a TÜKÖR értékes díjakkal ja 

.aló teljesjogú részcéléit.

Piac

i hónapos 3a 
hónapos 45- 1 éves 55 i
Tejpiac: lej literje II 16 (14—lói. h 
—ÜOl fillér, tojás kg. 1—1.05 (1—1.051, vaj 2—•->.40 
P2—2.401 I1. — Harom/ipiac: csirke párja 1.50—2.80 
(1.00—2.80). tyúk 3—4 (3—4,50); kacsa 3—4 <3— 
4.501. lúd 4.80—9 (4—0) P. — llúrplac: marhahús I 
—1.60 (1 — 1.60,. borjúhús 1.40—2.40 >1.40—2.40). I»i- 
rányhús 1.20—1.60 (1.20—1,001; birkahús 1—1.20 íl 
—1.20); sertéshús 1.40 1.80 <1.40 -1.801. zsir 1.80
2 11.80—2): sósszalonna 1.80 2 (1.80— 2) P — Zöld
ségpiac: sóska kg. 12—14 (10—121. zöldborsó 6—8 
(15—181. ulrorka 50— 60 |6O—*0>. vöröshagyma 14— 
20 112—201; gyökér csomója 1—3 (5—6i, sárgarépa
1— 3 |5—6>. kalarábé 3—5 (4—5). zöldhagyma 1-3
2— 41. zeller db 4—5 (5—6), erős zöldpaprika 5—7 iá
ól, édes zöldpaprika 8—12 <8—lOt. saláta 0.5- 2 I 
2) fillér. — Gabonapiac. búza 13.60—14 >14- 14.601. 
rozs 12.40—13 (13—13.501. árpa 13.50—14 113.80— 
14.301. tengeri 12.50—13 (13—13.301. burgonya 10— 
20 |6—18) P. — Gpümölctpiac: eper I. 40—50 iltO 
1201. II. 30—40 (50—701, cseresznye I. 70—80 60
70). II. 40—60 (10—501. 111. 20—35 ( 25—30, P

Soproni Szent Imre kollégium
középiskolai Inlernátusa. uhui a I l l.l.l l< mesijc i 
játszik, ahol a ( sibészklub űzi kópéságail. felvesz 
mis hal Hűl a jövő évre az I III. osztálvla. Kis 
növendéklétszám mellett egészen egyéni nevelési kap 
nak a fiaink. Igazgató KOSZIÉI! A I 5 A. I a j.koztalo 
melleit okvetlenül kérje el a házszaliályokat is. mell 
ilven szabályai semmiféle más intézetnék nincsenek.

laaiaaummi ni i " rrnst 111nitaiiir tikitirmr ~~
Kérelem. \ Református Egyesület kertiünnepé

lyének rendező bizottsága felkéri mindazokat, akik az 
ünnepség sátraihoz önkéntes adományokat felajánla
ni szívesek voltak, hogy az adományokat ünnepség 
előtt az egyesületbe lieküldeni szíveskedjenek. A ren
dezésnél közreműködő tagok <1. u. fél 4 urára való

Fiatalemberek lábota Dunaveeséu. Minden mim
kás fiatal embernek. — ki egész éven ál verejtékezve 
dolgozol). — joga van arra, hogy fáradalmait cs.ndcs 
és békés baráti körlien. testet, lelket felüditő tábor
helyen löltse cl. Ilyen lehetőséget nyújt a budapesti 
KIÉ dunavecsei sziget-tábora, amelyen a legszerényebb 
jövedelmű fiatal ember is részt tud venni. I. tálaiéra 
vonatkozó ismertetésünket esetről, esetre az érdeklő
dök szives figyelmébe ajánljuk. Kecskemétről augusz
tusban nagyobb csoport indul a dunavci

Pünkösdre»hwiam, legszebb divatujdoiiságok
IFELDSTEIN * DEUTSCHí

iltöztct
Teher és személy

fuvarozást vállalok.
Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth
Döme-utca 14. Telefon 288 és 337 szám.

___________________ T s/teleticl Molnár Imro 
l j lószerszámok és sze
szerezhető FAZEKAS I..1

■rszánipubíló legolcsóbban I" 
AJOS szíjgyártónál VI. Csont

\r Erdei Judit fele < l<>11x ■ <iii11;i I i it. i uh u 10 'al 
la Íja mindenfajta kézimunka előnyomását ■ ’s elkészí
tését. fehérnemű és ágynemű, kis Icánykarulia varrá- 
sát és gépbimzést jutányos áron.

FELKÉREM r.-toi nialus liill. st v i ■ inu I h --' 
kifogástalan előéletű, becsületes, intelligens, negyei 
nes családos embert álláshoz juttatni szlvskcdjcnek. 
Hosszú idő állás nélkül van. a családid komoly ve
szély fenyegeti a megélhetés terén. Bizalmi, altiszti 
vagy bármi hasonlói szívesen vállal. Hálás lesz érte. 
Cint a kiadóhivatalban.

a. divatárúházában Kéttemplom-köz, hol óriási választékot talál úgy női, mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben.

Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek.

Elertex és Elersupertex férfi szövet újdonságok a legújabb mintákban.
Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.

Első Kecskeméti Hírlapkiadó, és Nyomda.Hészvénytársaság. — Igazgató Tóth László
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